
1 Вторник, 24 сентября 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.09.2013     № 1121-ПП

г. Екатеринбург

О мерах по обеспечению подготовки граждан  
по военно-учетным специальностям в образовательных 
учреждениях Регионального отделения Общероссийской 

общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» 
Свердловской области, образовательных учреждениях 
начального и среднего профессионального образования 

Свердловской области в 2013/2014 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении По-
ложения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 
приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 
«Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации 
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин 
в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования», в целях 
качественной подготовки граждан по военно-учетным специальностям, со-
вершенствования организации военно-патриотического воспитания граждан 
в Свердловской области Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Итоги работы по подготовке граждан по военно-учетным специаль-

ностям в образовательных учреждениях Регионального отделения Обще-
российской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Свердловской 
области и образовательных учреждениях начального и среднего профес-
сионального образования Свердловской области в 2012/2013 учебном 
году признать удовлетворительными.

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан по 
военно-учетным специальностям в Свердловской области на 2013/2014 
учебный год (прилагается).

3. Принять к сведению:
1) информацию об итогах подготовки граждан по военно-учетным спе-

циальностям в образовательных учреждениях Регионального отделения 
Общероссийской общественно-государственной организации «Доброволь-
ное общество содействия армии, авиации и флоту России» Свердловской 
области и образовательных учреждениях начального и среднего профес-
сионального образования Свердловской области в 2012/2013 учебном 
году (прилагается);

2) отчет об исполнении плана основных мероприятий по подготовке 
граждан по военно-учетным специальностям в Свердловской области на 
2012/2013 учебный год (прилагается);

3) план проверок образовательных учреждений Регионального от-
деления Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 
Свердловской области и образовательных учреждений начального и 
среднего профессионального образования Свердловской области по во-
просу подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2013/2014 
учебном году (прилагается).

4. Министерству общего и профессионального образования Свердлов-
ской области (Ю.И. Биктуганов):

1) обеспечить проведение подготовки граждан по военно-учетным 
специальностям в образовательных учреждениях начального и среднего 
профессионального образования Свердловской области, осуществлять 
контроль за ходом обучения граждан;

2) обеспечить участие представителей подведомственных образователь-
ных учреждений в предварительном отборе кандидатов из числа граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учет-
ным специальностям;

3) осуществлять контроль за состоянием учебно-материальной базы 
подведомственных образовательных учреждений.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области:

1) подвести итоги работы по подготовке граждан по военно-учетным 
специальностям за 2012/2013 учебный год и определить задачи на 
2013/2014 учебный год; 

2) во взаимодействии с отделами (муниципальными) Военного комис-
сариата Свердловской области разработать и принять соответствующие 
правовые акты с анализом состояния подготовки специалистов, опреде-
лением мероприятий по обеспечению посещаемости занятий гражданами, 
организации их размещения, питания, перевозки к месту учебы и обратно, 
порядка привлечения граждан к подготовке (с отрывом или без отрыва от 
учебы или работы) и возможности их трудоустройства по полученной во-
енно-учетной специальности.

6. Департаменту по труду и занятости населения Свердловской об-
ласти (Д.А. Антонов) направлять граждан, признанных безработными, из 
числа подлежащих призыву на военную службу на обучение по специаль-
ностям, родственным военно-учетным, в образовательные учреждения 
Регионального отделения Общероссийской общественно-государствен-
ной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и 
флоту России» Свердловской области (далее — Региональное отделение 
ДОСААФ России Свердловской области) и образовательные учреждения 
начального и среднего профессионального образования в соответствии с 
согласованным в установленном порядке планом комплектования учебных 
групп образовательных учреждений Регионального отделения ДОСААФ 
России Свердловской области и образовательных учреждений начального 
и среднего профессионального образования на 2013/2014 учебный год.

7. Предложить Военному комиссариату Свердловской области (И.Е. Ля-
мин):

1) с получением от штаба Центрального военного округа задания на 
подготовку специалистов по военно-учетным специальностям на 2013/2014 
учебный год обеспечить его доведение до образовательных учреждений 
Регионального отделения ДОСААФ России Свердловской области и об-
разовательных учреждений начального и среднего профессионального 
образования Свердловской области;

2) обеспечить отбор граждан для подготовки по военно-учетным специ-
альностям. С учетом заключений о годности граждан к военной службе по 
состоянию здоровья и их профессиональной пригодности, вынесенных 
комиссиями по постановке граждан на воинский учет, направить в уста-
новленном порядке граждан призывного возраста для комплектования 
учебных групп образовательных учреждений Регионального отделения 
ДОСААФ России Свердловской области и образовательных учреждений 
начального и среднего профессионального образования; 

3) организовать призыв и отправку в войска граждан в соответствии с 
полученной военно-учетной специальностью.

8. Предложить Региональному отделению ДОСААФ России Свердлов-
ской области (О.В. Бакин):

1) обеспечить участие представителей образовательных учреждений 
Регионального отделения ДОСААФ России Свердловской области в пред-
варительном отборе кандидатов из числа граждан, подлежащих призыву 
на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям;

2) обеспечить проведение подготовки граждан по военно-учетным спе-
циальностям в образовательных учреждениях Регионального отделения 
ДОСААФ России Свердловской области, осуществлять контроль за ходом 
обучения граждан.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.

10. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Свердловской области
от 12.09.2013 № 1121-ПП
«О мерах по обеспечению 
подготовки граждан по военно-
учетным специальностям в 
образовательных учреждениях 
Регионального отделения 
Общероссийской общественно-
государственной организации 
«Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» 
Свердловской области, 
образовательных учреждениях 
начального и среднего 
профессионального образования 
Свердловской области в 2013/2014 
учебном году»

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным 
специальностям в Свердловской области на 2013/2014 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения 
мероприятия

Ответственный 
за проведение 
мероприятия

1 2 3 4
1. Разработка правовых актов по подго-

товке граждан, подлежащих призыву 
на военную службу, по военно-учет-
ным специальностям, предусматри-
вающих вопросы организации и про-
ведения мероприятий по обеспече-
нию посещаемости занятий гражда-
нами, их размещения, питания, пере-
возки к месту учебы и обратно, разъ-
ясняющих порядок привлечения гра-
ждан к обучению по военно-учетным 
специальностям (с отрывом и без от-
рыва от производства) в 2013/2014 
учебном году

октябрь 2013 года главы муниципальных 
образований, располо-
женных на территории 
Свердловской области 
(по согласованию)

2. Подготовка и проведение учебно-ме-
тодического сбора для должностных 
лиц отделов Военного комиссариата 
Свердловской области, занимающих-
ся подготовкой граждан по военно-у-
четным специальностям

октябрь 2013 года Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

3. Подведение итогов смотра-конкурса 
подготовки граждан к военной служ-
бе, организации и проведения призы-
ва

январь 2014 года конкурсная комиссия 
Свердловской области

4. Разработка и принятие:
   1) приказа военного комиссара 
Свердловской области об итогах под-
готовки граждан по военно-учетным 
специальностям в 2013/2014 учебном 
году и задачах на 2014/2015 учебный 
год;
   2) постановления Правительства 
Свердловской области по подготовке 
граждан по военно-учетным специ-
альностям в образовательных учре-
ждениях Регионального отделения 
Общероссийской общественно-госу-
дарственной организации «Добро-
вольное общество содействия армии, 
авиации и флоту России» 
Свердловской области, образователь-
ных учреждениях начального и сред-
него профессионального образования 
Свердловской области в 2014/2015 
учебном году

август 2014 года

сентябрь 2014 года

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

Правительство 
Свердловской области,
исполнительные органы 
государственной власти 
Свердловской области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
Общероссийской обще-
ственно-государственной 
организации «Доброволь-
ное общество содействия 
армии, авиации и флоту 
России» Свердловской 
области (далее — Регио-
нальное отделение ДО-
СААФ России 
Свердловской области) 
(по согласованию)

5. Организация проведения учебно-ме-
тодических сборов для преподава-
телей и мастеров производственного 
обучения образовательных учрежде-
ний

сентябрь 2013 года Министерство общего и 
профессионального об-
разования Свердловской 
области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

6. Проведение учебно-методического 
сбора руководящего состава образо-
вательных учреждений Регионально-
го отделения ДОСААФ России 
Свердловской области

октябрь 2013 года Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

7. Организация проведения лицензиро-
вания дополнительных образователь-
ных учреждений Регионального 
отделения ДОСААФ России 
Свердловской области по программе 
подготовки водителей категории «С»

согласно плану под-
ключения дополни-
тельных образова-
тельных учреждений 
Регионального отде-
ления ДОСААФ Рос-
сии Свердловской 
области к подготовке 
граждан по военно-
учетным специаль-
ностям в 2013/2014 
учебном году

Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

8. Организация проведения комплекс-
ных проверок образовательных учре-
ждений Регионального отделения 
ДОСААФ России Свердловской об-
ласти и образовательных учреждений 
начального и среднего профессио-
нального образования Свердловской 
области

согласно плану про-
верок образователь-
ных учреждений об-
щественных объеди-
нений и образова-
тельных учреждений 
начального и средне-
го профессионально-
го образования 
Свердловской обла-
сти по вопросу под-
готовки граждан по 
военно-учетным спе-
циальностям в 
2013/2014 учебном 
году

Министерство общего и 
профессионального об-
разования Свердловской 
области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

9. Информирование Правительства 
Свердловской области о ходе и ито-
гах подготовки, призыва и отправок в 
войска граждан, подготовленных по 
военно-учетным специальностям в 
образовательных учреждениях 
Регионального отделения ДОСААФ 
России Свердловской области и об-
разовательных учреждениях началь-
ного и среднего профессионального 
образования Свердловской области

по итогам подготов-
ки граждан в каждом 
потоке обучения и 
отправок граждан в 
Вооруженные Силы 
Российской Федера-
ции за каждый при-
зыв 2014 года

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Свердловской области
от 12.09.2013 № 1121-ПП
«О мерах по обеспечению 
подготовки граждан по военно-
учетным специальностям в 
образовательных учреждениях 
Регионального отделения 
Общероссийской общественно-
государственной организации 
«Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» 
Свердловской области, 
образовательных учреждениях 
начального и среднего 
профессионального образования 
Свердловской области в 2013/2014 
учебном году»

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным 
специальностям в Свердловской области на 2013/2014 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения 
мероприятия

Ответственный 
за проведение 
мероприятия

1 2 3 4
1. Разработка правовых актов по подго-

товке граждан, подлежащих призыву 
на военную службу, по военно-учет-
ным специальностям, предусматри-
вающих вопросы организации и про-
ведения мероприятий по обеспече-
нию посещаемости занятий гражда-
нами, их размещения, питания, пере-
возки к месту учебы и обратно, разъ-
ясняющих порядок привлечения гра-
ждан к обучению по военно-учетным 
специальностям (с отрывом и без от-
рыва от производства) в 2013/2014 
учебном году

октябрь 2013 года главы муниципальных 
образований, располо-
женных на территории 
Свердловской области 
(по согласованию)

2. Подготовка и проведение учебно-ме-
тодического сбора для должностных 
лиц отделов Военного комиссариата 
Свердловской области, занимающих-
ся подготовкой граждан по военно-у-
четным специальностям

октябрь 2013 года Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

3. Подведение итогов смотра-конкурса 
подготовки граждан к военной служ-
бе, организации и проведения призы-
ва

январь 2014 года конкурсная комиссия 
Свердловской области

4. Разработка и принятие:
   1) приказа военного комиссара 
Свердловской области об итогах под-
готовки граждан по военно-учетным 
специальностям в 2013/2014 учебном 
году и задачах на 2014/2015 учебный 
год;
   2) постановления Правительства 
Свердловской области по подготовке 
граждан по военно-учетным специ-
альностям в образовательных учре-
ждениях Регионального отделения 
Общероссийской общественно-госу-
дарственной организации «Добро-
вольное общество содействия армии, 
авиации и флоту России» 
Свердловской области, образователь-
ных учреждениях начального и сред-
него профессионального образования 
Свердловской области в 2014/2015 
учебном году

август 2014 года

сентябрь 2014 года

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

Правительство 
Свердловской области,
исполнительные органы 
государственной власти 
Свердловской области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
Общероссийской обще-
ственно-государственной 
организации «Доброволь-
ное общество содействия 
армии, авиации и флоту 
России» Свердловской 
области (далее — Регио-
нальное отделение ДО-
СААФ России 
Свердловской области) 
(по согласованию)

5. Организация проведения учебно-ме-
тодических сборов для преподава-
телей и мастеров производственного 
обучения образовательных учрежде-
ний

сентябрь 2013 года Министерство общего и 
профессионального об-
разования Свердловской 
области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

6. Проведение учебно-методического 
сбора руководящего состава образо-
вательных учреждений Регионально-
го отделения ДОСААФ России 
Свердловской области

октябрь 2013 года Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

7. Организация проведения лицензиро-
вания дополнительных образователь-
ных учреждений Регионального 
отделения ДОСААФ России 
Свердловской области по программе 
подготовки водителей категории «С»

согласно плану под-
ключения дополни-
тельных образова-
тельных учреждений 
Регионального отде-
ления ДОСААФ Рос-
сии Свердловской 
области к подготовке 
граждан по военно-
учетным специаль-
ностям в 2013/2014 
учебном году

Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

8. Организация проведения комплекс-
ных проверок образовательных учре-
ждений Регионального отделения 
ДОСААФ России Свердловской об-
ласти и образовательных учреждений 
начального и среднего профессио-
нального образования Свердловской 
области

согласно плану про-
верок образователь-
ных учреждений об-
щественных объеди-
нений и образова-
тельных учреждений 
начального и средне-
го профессионально-
го образования 
Свердловской обла-
сти по вопросу под-
готовки граждан по 
военно-учетным спе-
циальностям в 
2013/2014 учебном 
году

Министерство общего и 
профессионального об-
разования Свердловской 
области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
Региональное отделение 
ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

9. Информирование Правительства 
Свердловской области о ходе и ито-
гах подготовки, призыва и отправок в 
войска граждан, подготовленных по 
военно-учетным специальностям в 
образовательных учреждениях 
Регионального отделения ДОСААФ 
России Свердловской области и об-
разовательных учреждениях началь-
ного и среднего профессионального 
образования Свердловской области

по итогам подготов-
ки граждан в каждом 
потоке обучения и 
отправок граждан в 
Вооруженные Силы 
Российской Федера-
ции за каждый при-
зыв 2014 года

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

К постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 12.09.2013 № 1121-ПП

ИНФОРМАЦИЯ 
об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям 

в образовательных учреждениях Регионального отделения 
Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту 

России» Свердловской области и образовательных учреждениях 
начального и среднего профессионального образования 

Свердловской области в 2012/2013 учебном году

В 2012/2013 учебном году подготовка граждан по военно-учетным спе-
циальностям в Свердловской области была организована и проводилась в 
соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения 
о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», прика-
зом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об 
утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по 
военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 
общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования».

Директивой начальника штаба Центрального военного округа от 
06.08.2012 № 14/20/5/2/13080 задание на подготовку граждан, под-
лежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям 
(далее — ВУС) солдат, матросов, сержантов и старшин, на 2012/2013 
учебный год в Свердловской области составило 1 880 человек, из них в 
образовательных учреждениях Общероссийской общественно-государ-
ственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации 
и флоту России» Свердловской области (далее — Региональное отделение 
ДОСААФ России Свердловской области) — 1 520 человек, в том числе 
водителей: ВУС 837 водитель транспортного средства категории «С» — 
1 270 человек, ВУС 837 водитель транспортного средства категории «С» — 
электромеханик — 210 человек, ВУС 845 водитель транспортного средства 
категории «Д» — 20 человек, ВУС 846 водитель транспортного средства 
категории «Е» — 20 человек; в образовательных учреждениях начального 
и среднего профессионального образования — 360 человек, в том числе 
водителей (ВУС 837 водитель транспортного средства категории «С») — 
300 человек, слесарей по ремонту автомобильной техники (ВУС 849) — 60 
человек. Задание на 2012/2013 учебный год распределено, доведено до 
образовательных учреждений Регионального отделения ДОСААФ России 
Свердловской области и отделов (муниципальных) Военного комиссариата 
Свердловской области.

По состоянию на 01 сентября 2013 года в Свердловской области по пяти 
военно-учетным специальностям подготовлено 1 387 человек и продолжают 
обучение 472 человека со сроком завершения обучения до 01 декабря 
2013 года. В образовательных учреждениях Регионального отделения 
ДОСААФ России Свердловской области подготовлены 1 027 человек. В 
образовательных учреждениях начального и среднего профессионального 
образования подготовлены 360 человек.

В 2012/2013 учебном году более организованно была проведена под-
готовка граждан по военно-учетным специальностям в муниципальном 
образовании «город Екатеринбург», городском округе Краснотурьинск, 
городском округе Первоуральск, Кушвинском городском округе, Режев-
ском городском округе, Полевском городском округе, Североуральском 
городском округе, не выполнено задание по подготовке граждан по во-
енно-учетным специальностям в городе Нижний Тагил, Городском округе 
«Город Лесной», Нижнетуринском городском округе.

Наряд на отправку в войска весной 2013 года граждан, подготовленных 
по военно-учетным специальностям, в Свердловской области был выполнен 
на 100 процентов. В период весеннего призыва 2013 года были отправлены 
в войска 1030 специалистов, в том числе водителей: ВУС 837 водитель 
транспортного средства категории «С» — 921 человек, ВУС 845 водитель 
транспортного средства категории «Д» — 1 человек, ВУС 846 водитель 
транспортного средства категории «Е» — 20 человек, ВУС 837 водитель 
транспортного средства категории «С» — электромеханик — 78 человек, 
специалистов по ремонту автомобильной техники (ВУС-849) — 10 человек.

В целях улучшения качества проведения подготовки граждан к военной 
службе было принято постановление Правительства Свердловской области 
от 05.09.2012 № 953-ПП «О мерах по обеспечению подготовки граждан 
по военно-учетным специальностям в образовательных учреждениях Ре-
гионального отделения Общероссийской общественно-государственной 
организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту 
России» Свердловской области, образовательных учреждениях начального 
и среднего профессионального образования Свердловской области в 2013 
году», определяющее основные направления по подготовке специалистов 
для Вооруженных Сил Российской Федерации в Свердловской области.

В целом задачи, поставленные в постановлении Правительства Сверд-
ловской области от 05.09.2012 № 953-ПП «О мерах по обеспечению под-
готовки граждан по военно-учетным специальностям в образовательных 
учреждениях Регионального отделения Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное общество содействия ар-
мии, авиации и флоту России» Свердловской области, образовательных 
учреждениях начального и среднего профессионального образования 
Свердловской области в 2013 году», выполнены.

К постановлению Правительства
Свердловской области
от 12.09.2013 № 1121-ПП

ОТЧЕТ
об исполнении плана основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 

Свердловской области на 2012/2013 учебный год

№
п/п

Наименование мероприя-
тия

Сроки испол-
нения меро-

приятия
Исполнитель меро-

приятия
Фактическое выполнение мероприятия

1 2 3 4 5
1. Разработка правовых актов 

по подготовке граждан, 
подлежащих призыву на во-
енную службу, по военно-у-
четным специальностям, 
предусматривающих вопро-
сы организации и проведе-
ния мероприятий по обес-
печению посещаемости за-
нятий гражданами, их раз-
мещения, питания, перевоз-
ки к месту учебы и обратно, 
разъясняющих порядок 
привлечения граждан к обу-
чению по военно-учетным 
специальностям (с отрывом 
и без отрыва от произ-
водства)

октябрь 
2012 года

главы муниципальных 
образований, располо-
женных на территории 
Свердловской области 
(по согласованию)

выполнено, порядок подготовки граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, по 
военно-учетным специальностям определен 
постановлениями глав муниципальных об-
разований, расположенных на территории 
Свердловской области 

2. Подготовка и проведение 
учебно-методических сбо-
ров для должностных лиц 
отделов Военного комисса-
риата Свердловской обла-
сти, занимающихся подго-
товкой граждан по военно-
учетным специальностям

сентябрь 
2012 года

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

выполнено, учебно-методические сборы про-
ведены 26 сентября 2012 года

3. Подведение итогов смотра-
конкурса подготовки гра-
ждан к военной службе, ор-
ганизации и проведения 
призыва

январь 
2013 года

конкурсная комиссия 
Свердловской области

выполнено, итоги смотра-конкурса подготов-
ки граждан к военной службе, организации и 
проведения призыва подведены конкурсной 
комиссией 30 января 2013 года

4. Разработка:
   1) проекта приказа воен-
ного комиссара 
Свердловской области об 
итогах подготовки граждан 
по военно-учетным специ-
альностям в 2012/2013 
учебном году и задачах на 
2013/2014 учебный год;
   2) проекта постановления 
Правительства 
Свердловской области по 
подготовке граждан по во-
енно-учетным специально-
стям в 2013/2014 учебном 
году

август 
2013 года

сентябрь 
2013 года

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию),
исполнительные орга-
ны государственной 
власти Свердловской 
области

в стадии выполнения

в стадии выполнения, проект постановления 
Правительства Свердловской области по 
подготовке граждан по военно-учетным спе-
циальностям в 2013/2014 учебном году нахо-
дится на согласовании

5. Организация проведения 
учебно-методических сбо-
ров для преподавателей и 
мастеров производственно-
го обучения

сентябрь 
2013 года

Региональное отделе-
ние Общероссийской 
общественно-государ-
ственной организации 
«Добровольное обще-
ство содействия армии, 
авиации и флоту Рос-
сии» Свердловской об-
ласти (далее — Регио-
нальное Отделение ДО-
СААФ России 
Свердловской области) 
(по согласованию), Ми-
нистерство общего и 
профессионального об-
разования 
Свердловской области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

в стадии выполнения

6. Проведение сборов руково-
дящего состава образова-
тельных учреждений Регио-
нального отделения ДОСА-
АФ России Свердловской 
области по подготовке гра-
ждан по военно-учетным 
специальностям

октябрь 
2012 года

Региональное отделе-
ние ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию),
Министерство общего и 
профессионального об-
разования 
Свердловской области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

выполнено

7. Организация проведения 
лицензирования дополни-
тельных образовательных 
учреждений Регионального 
отделения ДОСААФ России 
Свердловской области по 
программе подготовки во-
дителей категории «С»

согласно пла-
ну подключе-
ния дополни-
тельных об-

разовательных 
учреждений 

Регионального 
отделения 
ДОСААФ 

России 
Свердловской 
области к под-

готовке гра-
ждан по воен-
но-учетным 
специально-

стям в 
2012/2013 

учебном году

Региональное отделе-
ние ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию)

выполнено, проведено дополнительное ли-
цензирование двух образовательных учре-
ждений Регионального отделения ДОСААФ 
России Свердловской области по программе 
подготовки водителей категории «С»

8. Организация проведения 
комплексных проверок об-
разовательных учреждений 
Регионального отделения 
ДОСААФ России 
Свердловской области и об-
разовательных учреждений 
начального и среднего про-
фессионального образова-
ния Свердловской области

согласно пла-
ну проверок 

образователь-
ных учрежде-

ний обще-
ственных 

объединений и 
образователь-
ных учрежде-
ний начально-
го и среднего 
профессио-

нального об-
разования 

Свердловской 
области по во-
просу подго-

товки граждан 
по военно-
учетным 
специ-

альностям в 
2012/2013 

учебном году

Региональное отделе-
ние ДОСААФ России 
Свердловской области 
(по согласованию),
Министерство общего и 
профессионального об-
разования 
Свердловской области,
Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

выполнено, комплексные проверки проведе-
ны в соответствии с планом

9. Информирование Прави-
тельства Свердловской об-
ласти о ходе и итогах подго-
товки, призыва и отправок в 
войска граждан, подготов-
ленных по военно-учетным 
специальностям в образова-
тельных учреждениях 
Регионального отделения 
ДОСААФ России 
Свердловской области и об-
разовательных учреждени-
ях начального и среднего 
профессионального образо-
вания Свердловской обла-
сти

по итогам под-
готовки гра-

ждан в каждом 
потоке обуче-

ния и отправок 
граждан в Во-

оруженные 
Силы Россий-
ской Федера-

ции за каждый 
призыв 2013 

года

Военный комиссариат 
Свердловской области 
(по согласованию)

в стадии выполнения

(Окончание на 2-й стр.).

учетным специальностям


